- 1 -

The National Council of Public Libraries, Japan

    全国公共図書館協議会                2023 年８月１日

（〒106-8575 東京都港区南麻布 5-7-13 東京都立中央図書館内）

目 次

令和５年度 全国公共図書館協議会定期総会報告 ........................................ 1

令和５年度 全国公共図書館協議会表彰者 .............................................. 3

令和５年度 全国公共図書館協議会定期総会報告

総会は、令和５年７月６日（木）に東京都立中央図書館（オンライン）にて開催されました。

出席者は123名、委任状提出者は837名でした。

次の事項について協議、報告が行われ、提案どおり承認されました。

【定期総会議題】

１ 協議事項

（１）令和５・６年度 役員の選出（案）

（２）令和４年度事業報告について

（３）令和４年度決算について

（４）令和４年度会計監査報告について

（５）令和５年度事業計画（案）について

（６）令和５年度予算（案）について

（７）令和５年度以降の調査研究事業について

（８）令和５年度表彰について

（９）「全国読書グループ調査」についての協力依頼

２ 報告事項

（１）図書館等公衆送信サービスに関する関係者協議会等の進捗状況について

（２）「資料デジタル化及び利用に係る関係者協議会」の動向について

※令和５年度全国公共図書館協議会定期総会の資料は、本協議会Webサイトに掲載しています。

https://www.library.metro.tokyo.lg.jp/zenkoutou/

No. 103

 2

【令和５年度事業計画】

１ 総会及び理事会

（１）総会

期日  令和５年７月６日（木）

場所  東京都立中央図書館（オンライン開催）

（２）理事会

第１回 令和５年５月26日（金）（オンライン開催）

第２回 令和６年１月下旬～２月上旬 (書面開催）

２ 研究集会

期日 令和５年７月６日（木）

場所 東京都立中央図書館（オンライン開催予定）

内容 「公立図書館における読書バリアフリー」

講師 専修大学文学部教授 野口 武悟氏

３ 調査研究事業及び情報活動等

（１）調査研究事業

「公立図書館における電子図書館サービス」をテーマに、令和５～７年度の３か

年で調査研究を行う。初年度である令和５年度は、福島 幸宏氏（慶應義塾大学文

学部 准教授（有期）、東京大学大学院情報学環 客員准教授）を助言者とし、調査・

分析の方針決定、調査票設計を実施する。

（２）情報活動

ニューズレターを年２回発行する。

４ 表彰

表彰規程により実施する。

表彰者  130 名

（内訳）

図書館職員 105 名

図書館長 ３名

図書館協議会委員 22 名

 3

令和５年度 全国公共図書館協議会表彰者

1 宮本 浩 （北海道）

2 山本 明子 （北海道）

3 嘉村 明美 （岩手県）

4 成田 静香 （宮城県）

5 高橋 京子 （宮城県）

6 村松 久美子 （宮城県）

7 長尾 理可子 （秋田県）

8 松浦 幸子 （山形県）

9 籠田 まき子 （福島県）

10 船田 均 （栃木県）

11 加藤 律子 （群馬県）

12 杉原 浩子 （群馬県）

13 唐澤 京子 （群馬県）

14 柿沼 正博 （群馬県）

15 福田 敏世 （群馬県）

16 野村 明子 （埼玉県）

17 古川 耕司 （埼玉県）

18 正能 直子 （埼玉県）

19 赤松 茂 （埼玉県）

20 泉井 浩幸 （埼玉県）

21 清水 智恵 （埼玉県）

22 鈴木 千雅子 （埼玉県）

23 中島 清治 （埼玉県）

24 宮澤 ゆかり （埼玉県）

25 八木橋 悦子 （埼玉県）

26 塩﨑 勲 （埼玉県）

27 杉水 奈緒子 （埼玉県）

28 佐藤 宗子 （千葉県）

29 竹内 比呂也 （千葉県）

30 杉山 裕子 （千葉県）

31 濵田 尚子 （千葉県）

32 野村 豊 （千葉県）

33 坂元 真理子 （千葉県）

34 阿部 祐子 （千葉県）

35 北川 友紀子 （東京都）

36 栗村 公子 （東京都）

37 重野 明子 （東京都）

38 長谷川 和美 （東京都）

39 増田 加奈子 （東京都）

40 遠藤 浩一 （東京都）

41 尾関 和子 （東京都）

42 堀江 紀子 （東京都）

43 荻野 実知子 （東京都）

44 稲木 美由紀 （神奈川県）

45 琴寄 紀子 （神奈川県）

46 田高 桂子 （神奈川県）

47 高原 理津子 （神奈川県）

48 小山 亜紀子 （神奈川県）

49 川内 直美 （神奈川県）

50 吉田 恭子 （新潟県）

51 石田 泉 （新潟県）

52 真柄 美和 （新潟県）

53 渡邉 誠介 （新潟県）

54 小池 精子 （新潟県）

55 田村 五月 （新潟県）

56 窪田 美恵子 （富山県）

57 間片 千春 （富山県）

58 中川 美穂 （富山県）

59 吉道 悦子 （石川県）

60 南場 恭子 （福井県）

61 渡辺 弘子 （福井県）

62 笠井 ミキ子 （山梨県）

63 中込 和寿 （山梨県）

64 石原 みゆき （山梨県）

65 矢吹 一美 （山梨県）

66 町田 真弓 （長野県）

67 内山 伯子 （長野県）

68 小林 順子 （長野県）

69 大洞 静香 （長野県）

70 加藤 陽子 （岐阜県）

71 鈴木 由美子 （岐阜県）

72 渡邉 友美 （静岡県）

73 野村 貴子 （静岡県）

74 勝亦 晃子 （静岡県）

75 星野 裕美 （静岡県）

76 平野 義久 （静岡県）

77 神戸 美紀 （静岡県）

78 濵本 市惠 （愛知県）

79 山田 久 （愛知県）

80 杉山 毅 （愛知県）

 4

81 坂 友美 （愛知県）

82 脇坂 さおり （滋賀県）

83 伊藤 陽子 （滋賀県）

84 伊藤 直美 （滋賀県）

85 林 弥生 （滋賀県）

86 加納 きよ子 （滋賀県）

87 延末 裕子 （京都府）

88 髙見 華江 （京都府）

89 小橋 弘美 （大阪府）

90 濱田 仁美 （大阪府）

91 金澤 愛弥子 （大阪府）

92 庄野 清美 （大阪府）

93 小笠原 智香 （大阪府）

94 門脇 未夏 （大阪府）

95 輔信 美加 （大阪府）

96 近江 陽子 （大阪府）

97 眞鍋 和子 （大阪府）

98 垣下 千里 （大阪府）

99 田中 千鶴子 （大阪府）

100 松浦 明美 （大阪府）

101 宮原 真里 （大阪府）

102 加藤 勝美 （大阪府）

103 青田 律子 （兵庫県）

104 梶原 美紀 （兵庫県）

105 松村 順子 （奈良県）

106 中野 靖治 （奈良県）

107 古田 澄子 （奈良県）

108 野沢 敦 （鳥取県）

109 渡邉 眞子 （鳥取県）

110 大野 浩 （島根県）

111 鳥越 明美 （岡山県）

112 貝原 博子 （岡山県）

113 宮野 正司 （岡山県）

114 深井 正 （岡山県）

115 大西 映子 （岡山県）

116 今野 敦子 （広島県）

117 沖本 奈緒美 （広島県）

118 松葉佐 真奈美 （広島県）

119 松井 玲子 （広島県）

120 成本 典子 （広島県）

121 大窪 正行 （山口県）

122 新須 真一 （山口県）

123 藤沢 幸応 （香川県）

124 齋藤 桂子 （愛媛県）

125 渡邉 純子 （愛媛県）

126 大野 千代美 （愛媛県）

127 楠﨑 倭子 （愛媛県）

128 重富 峻 （佐賀県）

129 田川 美智代 （長崎県）

130 手嶋 秀法 （大分県）